XII. Singulari Fratres Minores post eorum cessante haereticorum persecu-
tione ad Conventum regressum prosecutus est benevolentia Celsissimus, et R'mus 
S. R. I. Princeps ac Episcopus Labacensis Thomas Chrön, qui omnibus Archidia-
conis, Commissariis, Parochis, aliisque suae dioecesis Clericis Fratres enixe com-
mendabat, et ut facilius Fratres 
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Labacenses victui necessaria emendicare valerent, inhibuit, ne extranei in sua Dioe-
cesi in praejudicium Fratrum Minorum Carnioliae eleemosynas colligant, prout id 
indicant ejus litterae originales sub hoc tenore:

Thomas Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus
Labacensis Serenissimi Principis, et Domini D. Fer-

dinandi Archiducis Austriae Consiliarius.
Universis, et singulis Praelatis, Canonicis, Archidiaconis, et Commissa-

riis, Vicariis, et Capellanis, Clericis curatis, et non curatis, aliisque Christifideli-
bus nostrae Labacensis Dioecesis salutem â Domino, paternam benedictionem, et 
omne bonum. Cum Sanctissimo Domino Nostro Domino Paulo divina providentia 
Papae V. nec non Serenissimo Principi nostro, et Domino D. Ferdinando Archi-
duci Austriae etc. clementissimè placuerit, Monasterium beatae Mariae Virginis 
in Civitate Labacensi R. R. F. F. Franciscanis de Observantia ex paterna gratia de 
integro reddere, et Nobis R. P. Frater Hieronymus Strasser ejusdem Monasterii pro 
tempore Guardianus suo et Confratrum suorum nomine supplicaverit, alios peregri-
nos Fratres ejusdem Ordinis ex remotioribus locis praesertim Hungaria, et Croatia 
Dioecesim Nostram passim intrare, et collecturas pro se, aliisque Monasteriis con-
gerere, atque extra Provinciam aufferre, unde eisdem Labacensibus Fratribus, quod 
benefactores gravari videantur, vix unquam necessaria suppeditentur, cum tamen 
numerus eorum modo auctus, atque divinum Officium juxta sui Ordinis Regulas 
laudabiliter, et piè redintegratum sit, attendentes autem bovi trituranti os conclu-
dendum non esse, atque potius illis, qui in Provincia, et Patria, praesertim Dioecesi 
Nostra aestum diei sufferunt concionando, orando, aliisque piis Officiis Deo ser-
viunt, subveniri oportere: Mandamus vobis omnibus, et singulis supradictis, et serio 
in virtute S. Obedientiae praecipimus, ut collecturas Fratribus D. Francisci Minori-
bus de Observantia dare consuetas, posthac non amplius Fratribus ejusdem Ordinis 
extra Dioecesim, cujuscunque etiam Provinciae sint, sed potius dictis nostris Laba-
censibus filiis, et omnibus, qui licentiam â dicto R. P. F. Hieronymo Gvardiano ha-
buerint, detis. Adhortantes in Domino, ut eosdem Labacenses Fratres in visceribus 
misericordiae D. N. Jesu Christi commendatos habeatis, atque omni amore, favore, 
charitate, copiosos eleemosynis, aliisque piis operibus prosequamini, ne congrua 
sustentatione priventur, vel divinum Officium ibidem detrimentum patiatur, cujus 
Deum Omnipotentem remuneratorem largissimum habebitis, qui vobis pro parvis 
magna, pro terenis Caelestia, pro arduis Sempiterna 
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paternè rependet. In quorum fidem etc. Datae Oberburgi ex Episcopali nostra Resi-
dentia die septima Decembris anno 1612.
	 Thomas Ep'us
	 Labac. m'ppa.			   (L. S.)

XIII. Idem Celsissimus Princeps aliud in Fratres Minores amoris, ac ad 
Seraphicum Patriarcham D. Franciscum devotionis testimonium edidit, dum ejus-
dem Sancti festivitatem inter festa fori (id non amplius observatur, vel quia in de-
suetudinem venit, vel fors, quod aliquis Ejus Successorum hoc festum denuo leva-
verit) haberi voluit, ac ita celebrandum mandavit intra Civitatis limites anno 1625. 
ut ex ejus litteris, quae in Originali extant, amplius patet, suntque hujus tenoris:

Thomas Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus
Labacensis Invictissimi Romanorum Imperatoris

Ungariae, et Bohemiae Regis Ferdinandi II.
Archiducis Austriae etc. Consiliarius, et

in Reformatione Religionis Catholicae per
Universum Carniolae Ducatum, Styriam

inferiorem, Comitatumque Cilejae ad
Dravum usque fluvium Com-

missarius.
Noverint universi, qui Christum colunt, amant, et sequuntur, Sanctorum 

festivitates, vel eam ob causam in terris institutas et â piis Christifidelibus devote 
concelebrari, quod de eorum nos miseri in terris constituti peccatores, precibus, 
et orationibus confisi pia ipsorum intercessione ad Deum accessum habeamus, et 
facilius gratiam, et misericordiam impetremus, quatenus deposita tandem miserae 
carnis hujus sarcina in conspectum Altissimi, ac beatorum Patriae Caelestis civium 
desiderabile consortium deferamur. Cum igitur ejusdem beatissimi Patriarchae, et 
Antesignani Seraphici Fratrum Minorum Ordinis Sancti Francisci ob praeclaram 
vitae ejus sanctitatem, doctrinam, humilitatem, et miraculorum multitudinem pas-
sim in plerisque Orbis terrarum partibus festivitas veneranda non immerito etiam 
in foro fori celebretur. Nos aliorum religiosa pietate coruscantium Episcoporum, 
et Episcopatuum vestigiis inhaerentes, ac Christianae Charitatis, et Observantiae 
stimulis excitati, insuper justis precibus, ac piae intentioni Venerabilium Fratrum 
Capucinorum, et Franciscanorum petitioni condescendere volentes (siquidem sub 
ejusdem gloriosissimi Patriarchae nomine, et disciplina institutis Monasteriis duo-
bus Inclyta Civitas Labacensis Carniolae Metropolis dotata effulgeat) in timore Dei 
Sancto, et ea, qua par est, reverentia, 
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ac devotione decernimus, et volumus, adeoque in virtute Sanctae Obedientiae Con-
cionatoribus ibidem Labaci existentibus praecipimus, et mandamus, ut futurum 
proxima quarta die mensis Octobris saepius praefati S. Francisci festum etiam in 
foro fori intra Civitatis ipsius limites duntaxat, celebrandum promulgetis, proque 
assequendis Indulgentiis populum ad Sacram Confessionem, et Communionem, 
et ad Divina Officia, utpote Vesperas, Conciones, ac Sacra Missarum Solemnia 
iterum, atque iterum pro suggestu in Concionibus vestris efficacissimè exhortemini. 
Facturi eo ipso Obedientiae Sanctae opus, Dei ter Opt. Max. gratiae, et misera-
tionis, beatissimi Patriarchae Francisci intercessionis, ac patrocinii remuneratione, 
nostraque paterna compensandum animi benevolentia, et Episcopali benedictione. 
Valete, et praescripta sedulo agite sub Jesu, ac Mariae gratia, et benedictione aeter-
na, memores nostri in vestris orationibus, et sacrificiis Sanctis. Datae Oberburgi ex 
Residentia nostra Episcopali Mariana 23. Septembris 1625.

Thomas Ep'us Lab. m'ppa.
(L. S.)

Adamus Sontnerus S'ae Sedis
Apostolicae Protonotarius, et Vi-
carius Generalis m'ppa
       Ex mandato.

Caput V.
De notabilibus ampliationibus, et reparationibus 

Conventûs Labacensis.

I. Sicut nulla res creata sub sole perennem habet durationem, sed omnia 
corruptioni obnoxia sunt, sic et hìc Conventus ob suam antiquitatem saepius ruinam 
minabatur, et obinde nova reparatione frequenter indigebat. Cujus expensis pri-
mus Conventus, ad quem Patres Franciscani septimo anno â morte sui Seraphici 
Patriarchae S. Francisci anno videlicet 1233. introducti erant, aedificatus fuerit? 
non adsunt certa documenta, ex quibus id erui posset, probabilius autumandum 
est, primum Conventum fuisse communi Incolarum auxilio extructum. Dum verò 
anno 1382. die 27. Junii infausto casu Conventus in cineres abiîssit,290 reparatus fuit 
impensis Inclytae familiae Averspergicae, ùt innuit Valvasorius: ast aedificium ita 
lentè ex suis ruinis exurgebat, ut nonnisi anno 1412. suam attigerit perfectionem, 
et priorem induerit formam. Ad annum 1491. quô P. P. Conventuales Conventum 
cesserunt Patribus Observantibus Ordinis Sancti Francisci, dicebatur Conventus 
ruinam minitari, 

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   304Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   304 11. 08. 2025   15:20:5611. 08. 2025   15:20:56

I. CONVENTUS Ad B. Virginem in Coelos Assumptam Labaci In Carnioliae Metropoli 

305

292

quem Magnificus D. Wilhelmus ab Aversperg Supremus Carnioliae Capitaneus 
suis sumptibus reparavit: obinde merito Conventus Inclytam Averspergicam fami-
liam, cujus insignis in Seraphicam Religionem affectus â pluribus saeculis non tan-
tum non imminutus est, quin potius indies augetur, pro suo fundatore agnoscit, et 
singularem protectorem veneratur, qualis anno 1735. non tantùm â toto Provinciae 
Capitulo, sed etiam â Superiore Generali agnita, et declarata fuit.

II. Grassante Lutheri haeresi Fratres cum nec victui necessaria habere 
possent, Conventûs reparationem pro debito curare haud poterant, unde Conventui 
denuo ruina imminebat, praesertim verò dum Franciscanis aliò migrantibus Con-
ventus aliis, et aliis incolis repletus fuisset, qui illum sartum tectum conservare 
prorsus negligebant. Quare, postquam Conventus Fratribus Ordinis Sancti Francis-
ci Provinciae Carnioliae denuo traditus, et restitutus fuisset, P. Hieronymus Strasser 
pro tunc Gvardianus Labacensis anno 1612. humillimas preces Ferdinando Archi-
duci porrexit, quatenus pro reparatione Conventûs, maximè verò Campanilis, quod 
ne supra Conventum cum non levi ejusdem damno caderet, timebatur, 1000. f. ex 
proventibus Xenodochii Caesarei residuo, seu ultra necessitatem ejusdem Xeno-
dochii remanentes, benignè contribuere dignaretur, audita hac humillima Fratrum 
supplicatione, Ferdinandus praedictas Conventus necessitates inspici, et expensas 
in ejusdem reparationem faciendas sibi referri mandavit cum certa futuri auxilii 
spe, ùt videre est cap. praec. §. 2. n. 2. et 3.

III. Anno 1672. incoepit noviter Conventus reaedificari, cujus aedificii 
curam habuit, et directionem P. Antonius Lazari actualis Gvardianus, postea ter 
Minister Provincialis, ac aliarum Provinciarum Commissarius, qui Leopoldo I. 
Romanorum Imperatori ob suam in agendis dexteritatem, insignem doctrinam, et 
singularem pietatem, ac praestantes in Ejus praesentia habitas conciones charis-
simus erat. Leopoldi in P. Lazari affectus non tantum eluxit, dum eum in Refor-
matione Provinciae compescendo contradictores strenuè adjuvit, sed vel maxime 
tunc, dum ob binas in binis Generalibus Comitiis anno 1688. et 1700. celebratis 
sub ejus gloriosissimis Auspiciis â P. Lazari habitas defensiones eidem 2000. f. ex 
suo Caesareo aerario pendi jussit. Quod autem aedificium hoc anno suum sumpserit 
initium, patet ex antiquo hujus Conventus computorum libro, in quo ad hunc annum 
non tantum materialia pro aedificio â praedicto P. Lazari comparata, sed etiam ex-
pensae in Murarios, fabros lignarios, et alios laboratores factae leguntur: primum 
aedificium fuit tractus ab antiqua Sacristia (quae erat usque ad haec tempora penes 
portam, quae ducit 
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ad fontem, ex ea erat transitus ad Ecclesiam per Capellam S. Joannis, nunc S. Cru-
cis) et hodiernum Refectorium inclusivè, ut desumitur ex sequenti chronographica 
supra portam Refectorii posita inscriptione, quae annum 1674. indicat:

SVbVenIt  faMeLICIs  RetrIbVtor  DeVs
Posteriori anno erectum fuit etiam in Refectorio marmoreum lavatorium, quod col
ligitur ex supra illud posita sequenti inscriptione

HInC  SItIs  ab  eXtra  IntVs  ab  ALto  MVnDI
Dein annis sequentibus alia interiora puta fenestrae, pavimentum, fornaces etc. tam 
in Refectorio, quam in Cellis, et dormitorio facta sunt, ùt in iisdem computorum 
libris legere est.

IV. Dum verò P. Antonius Lazari anno 1684. in Capitulo Provinciali in 
Conventu Camnicensi die 21. Septembris celebrato in Ministrum Provincialem 
electus fuisset, totis incubuit viribus, ut integrum Conventum ê ruinis erueret, et 
quasi ê fundamentis excitaret, ac in quadratam formam redigeret, nam prius non 
fuisse Conventum quadratum, patet ex quodam Diffinitoriali Decreto ex Congres-
su die 6. Maji anno 1688. in Conventu Labacensi habito, vi cujus pro aedificio 
Conventûs Labacensis aliquod subsidium his formalibus assignatur: Conventui La-
bacensi pro quadrata forma hoc anno terminanda. Opus, quod sibi proposuerat, 
feliciter intra annos sui Ministeriatûs 1686. 1687. et 1688. executioni dedit, pro 
quo opere praeter alios singulares benefactores Inclyta Carnioliae Provincia contu-
lit f. 500. et celebris Civitatis Magistratus in lateribus, et tegulis acceptis quartam 
pretii condonavit partem. Primum aedificium praenominatis annis inchoatum cre-
ditur fuisse pannificium, seu modernum Valetudinarium; etenim in computorum 
libris leguntur jam anno 1685. quaedam materialia pro eodem comparata fuisse sub 
Gvardiano P. Bernardo Perne: quod verò aedificium ante annum 1686. inchoatum 
non fuerit, patet ex actis diffinitorialibus, nam eodem anno fuit exhibita delineatio 
aedificii pro pannificio erigendo Ven. Diffinitorio, â quo sub die 9. Febr. approbata 
fuit his verbis: Aedificium novum Labaci pro pannificio, et officinis necessarium, 
ejusque delineatio exhibetur, et approbatur. Cum itaque delineatio aedificii ad ini-
tium anni 1686. approbata fuerit, et materialia anno praecedenti procurata, concludi 
debet, illud hoc anno inchoatum fuisse, post hoc aedificium aliae Conventus aedi-
ficabantur partes, videlicet Sacristia nova, et tractus ad Coemeterium; probabilius 
enim ille tractus anno 1687. aedifica-
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batur, ut denotat supra portam Conventus posita superscriptio, quae talis est.
FratrIbVs  MInorIbVs